

Dziennik wychodzi o dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and other locations, including prices for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: ogłoszenia, odczyny, uwadomienia, doniesienia wszelkiego rodzaju, ty...

Kraków 22 sierpnia.

Dawno już bardzo nie było w świecie dziennikarskim takiej sprawy jak neapolitańska. Mówimy w świecie dziennikarskim, bo niewiemy jaką ona jest w świecie dyplomatycznym.

Przynajmniej się do niej, zażądała wolności podawania nowin i domysłów w tym przedmiocie, powtarzania i odwoływania takowych, czyli mówiąc językiem dziennikarskim, „wolności dla kaczek“ bez ściągnięcia na siebie jakiejby z tego powodu odpowiedzialności.

paryskich; bo na takim gruncie na jakim tam była rzuconą, do żadnego rezultatu doprowadzić nie mogła. Wszakże Gazeta Kolńska nie odwołała jeszcze tekstu odpowiedzi Króla Ferdynanda...

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 20 sierpnia.

Statuta reprezentancyi prowincjonalnych, o których bliższym ogłoszeniu doniosłyśmy dzienniki, są istotnie ukończone. Lecz zdaje się, że będą jeszcze przedmiotem głębokich narad...

grad stary, który dotyka jeziora idącego aż do Dunaju nie był wspomnianym w traktacie. Anglia i Austria widzą, że zatrzymując ten punkt, Rosya miałaby przystęp do Dunaju i upierają się przy objęciu go linią demarkacyjną.

Z Neapolu nic nowego. Król wrócił do stolicy z Ischia. Anglia i Francya jeszcze nie odpowiedziały Austrii, jak uważają dotychczasowe ulaskawienia.

Paryż 18 sierpnia.

Od miesiąca chodzą po Europie strachy, aby Rosya nie odmówiła wykonania traktatu z 30go marca, ale w te strachy nie wierzyłem i nie wierzę, bo wiem, że jeżeli kto, to Rosya ma na pierwszym celu primo vivere.

lepiej się poznają i szanują. Na tem przestał Times, a nazajutrz zamieścił znowu dwie kolumny korespondencyi z Paryża, w której był wystawiony obraz Francyi pod względem korespondencyjnym.

Cesarz odprowadzi jutro Cesarzową do Biaritz, ale za kilka dni do Paryża powróci. Zapowiedziany powrót Cesarzki jest brany za oznakę, że sytuacja polityczna nie przestaje być ważną.

Jeden z tłumaczy, który był użyty w Krymie, został sekretarzem jednego konsulatu francuzkiego w Turcyi. Inny tłumacz ma obiecanie miejsce w Paryżu.

Paryż 18 sierpnia.

Dzienniki belgijskie podały zabawne szczegóły o okolicznościach, które miały towarzyszyć mianowaniu p. Roulland, ministrem oświecenia. W podaniach ich jest to tylko prawdziwego, że Cesarz mianował go po naderzeniu się z samym ministrem Abatucci.

Gotując się do procesu z księgarzem Dantu, wydał wczoraj dzieło „Univers jugé par lui même, Univers zbięra przystąpienia arcybiskupów i biskupów. Otrzymał już przystąpienie, zupełne lub częściowe biskupów z Lyonu, Arras, Montauban i Reimsu.

W miejsce p. Roulland, został mianowany prokuratorem generalnym p. Vaisse, sędzia sądu kasacyjnego. Jest to krewny pana Vaisse, prefekta Lyonu.

Posyła i fetowanie marszałka Canroberta w Aix, wywołały znowu polemikę dziennika Courrier des Alpes z dziennikami piemontskimi o przyłączenie Sabaudyi do Francyi.

Dzielo p. de Tocqueville: l'ancien Regime et la Revolution znalazło dobre przyjęcie, ale sąd dzienników o niem jest dziwnie różny i często dziecinny.

CZEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ARKADYA I NIEBORÓW

wspomnienie z podróży w r. 1855 odbytej po kraju.

(Dokończenie.)

Obok świątyni jest okrągły pokój sypialny, na ścianach którego zielona gaza z lekka przykrytych, wystawione są widoki Powązek. Z świątyni na przeciw ołtarza, w którym jest umieszczona miłość, pod strażą przyjaźni, przez szerokie podwoje, wychodzi się na łąkę, zkad pyszny widok na zewnętrzną postawę świątyni.

Pośród jeziora jest wyspa ocieniona drzewami, lecz przystęp do niej teraz nielaty, bo po nieszczęśliwym wypadku, który z ust przewodnika zwiedzając Arka-

dią usłyszysz, niema obecnie czolna lub mostu, któreby się do przybytku uczęszali. Idziesz więc by się do przybytku uczęszali. Idziesz więc dalej i widzisz zwaliska mieszkania wielkiego kapłana, dalej i widzisz zwaliska mieszkania wielkiego kapłana, dalej i widzisz zwaliska mieszkania wielkiego kapłana.

Dwa świerki, które niedys własną ręką księżna Helena sadziła, górując pośród innych drzew, okalają naśladowanie jakoby rzymskiego cmentarza, pośród którego mimowolnie wyobrazisz sobie błakające się cienie wielkich w starożytności meźów.

niom, w zbyt wesołym i otwartym wzniesiona jest miejscy; minąwszy drzwi godne zwrócenia uwagi, gdy przejdiesz następnie schody cyprysose, ujrzesz się w tym boskim przybytku spokoju, i podziwiać będziesz to harmonijny ustrój świątyni, to wreszcie ozdoby ołtarza i piękne malowanie ścian, które ci sceny z życia Chrystusa przedstawiają, a w tenczas myśl twa, która się dotychczas pośród pogańskich zabytków starożytności błakała, z obłędu wychodząc, spocznie na łonie chrześcijańskich pamiątek.

II.

Z Arkadyi wiedzie piękna drzewami wysadzona droga do odległego blisko o pół mili od niej Nieborowa, ga do odległego blisko o pół mili od niej Nieborowa, ga do odległego blisko o pół mili od niej Nieborowa.

Nieborów o ile miejscowe podania i dowody dziejowe wskazują, przed kilku wiekami był naprzód w powie wskazują, przed kilku wiekami był naprzód w powie wskazują, przed kilku wiekami był naprzód w powie.

szlachta i korona byłyby przeprowadziły we Francji pożądaną reformę. P. de Remusat w *Revue des deux Mondes* nie daje temu wiary, widzi on dobrze rzeczy, ale nieszczęściem wszystkiego powiedzieć nie może, dlatego że musiałby dotknąć charakteru francuzów. Co jednak powiedział o Konduszu, Larochefoucauld i księciu St. Simon jest dostatecznym. Żaden z tych znamiennych ludzi nie rozumiał wolności i o nią się nie starał; żaden nie czuł potrzeb Francji. P. de Remusat boleje, że w Europie tylko rasa germańska posiada arystokratyczne przymioty, że arystokracja francuzka, hiszpańska, włoska itd., pomimo majoratów i przywilejów, odznaczała się samą nieudolnością.

Karol Dickens, przepędzając lato w Boulogne, napisał piękny artykuł z powodu modnych zbrodniarzy Palmer, Dowe, Brown itd. Publiczność modnego świata jest tak płaska, że nawet w Anglii lubi się interesować wielkimi zbrodniami, zapominając o ludziach uczciwych a biednych. *La Patrie* oddała z tego powodu wykład Dickensowi i słusznie. Tylko w Anglii literaci mają zawsze przed sobą dążenie moralne i dla tego to Anglia jest tak wielką. Korespondenci dzienników angielskich muszą opisywać Paryż, ale pomimo musu, ograniczają się do tego tylko co jest w nim dobrego i szanują swych czytelników.

P. Regnaud, dyrektor fabryki porcelany w Sèvres, który był niebezpiecznie spadł z wielkiej wysokości, ma się trochę lepiej i jest nadzieja że do zdrowia powróci.

Wyszedł zbiór dzieł p. Ozanam, profesora w kolegium francuzkim, którego O. Lacordaire nazwał Agrikołą chrześcijańską. Jest to piękny i budujący ogrom pracy, który autora o śmierci przyprowadził. Praca długa i sumienna ma przynajmniej tę dobrą stronę, że daje sławę. Ież to dowcipniści i intrygantów piśmiennych poszło w zapomnienie, kiedy Ozanam żyje i żyć będzie. Wiadomo, że Ozanam ogłosił dawniej dzieło o cywilizacji 5go wieku; o postach francuzkich 13go wieku, o Dancie i filozofii katolickiej tegoż wieku. Nowość wydania składają *Mélanges*, ogłoszone przez żonę zmarłego, w której znajdują się pierwsze plody pióra tego znakomitego a głęboko chrześcijańskiego autora.

W skutek starania się urzędu obwodowego w Jasle, zobowiązała się gmina miasta Krosna, na utrzymanie nowej nauczycielki do robót żeńskich przy tamtejszej szkole trywiałnej rocznie 50 złr. m. k. tak zabezpieczyć, że takowe albo z kasy miejskiej, albo w razie niedostarczających środków tejeż, w drodze składek wyptacane być mają.

Tę chwalebna dążność gminy miasta Krosna celem polepszenia nauki ludu podaje się do powszechnej wiadomości.

Kraków dnia 11go sierpnia 1856. Z c. k. Rządu krajowego.

Urzędy powiatowe w Niepołomicach i Wojniczu (obwodzie Bocheńskim) uzyskały swem staraniem, że się gminy, do trywiałnych szkółek w Niepołomicach i Wojniczu należące, zobowiązały, nauczycielki do robót żeńskich przy tychże utrzymywać.

Dla pierwszej więc szkółki będą gminy: Niepołomice, Podtęże, Podborze i Kółko rocznie po 40 złr. m. k., zaś dla drugiej gminy: Wojnicz, Zamoście, Rałnawa, Więckowice i Łukanowice rocznie po 50 złr. m. k. w tym celu dokładać.

To czynne przyczynienie się pomienionych gmin, celem polepszenia nauki, podaje się do powszechnej wiadomości.

Kraków 7go sierpnia 1856. Z c. k. Rządu krajowego.

Wiedeń 20 sierpnia. Według pogłosek ślub J. C. W. Arcyks. Karola Ludwika Namiestnika Tyrolu z księżniczką Małgorzatą Saską nastąpić ma 9go listopada. Cesarzowa Marya Anna przybyć ma dziś do Wiednia z Pragi i po krótkim pobycie w Schönbrunn wyjechać do Włoch.

N. Pan zamianował szambelanem swoim kapitańską z 11go pułku żandarmeryi barona Egkh-Hungersbach.

Wczoraj odbyło się w Wiedniu w obecności N. Pana i wszystkich obecnych w stolicy Arcyksiążąt poświęcenie sztandarów nowo utworzonych pułków ułanów Następcy tronu Toskańskiego i króla

pięknym, nie raz tu przebywał) wiedziony czy to uwielbieniem artystycznego piękna, czy też przyjaźnią dla wojewody, czy też wreszcie rozrywką jakiejś mułowy w Nieborowskich lasach bez zaprzeczenia dostarczyć mogły.

Nakoniec na cztery lata przed Arkadyą, Nieborów przeszedł w ręce książąt Radziwiłłów, którzy przyzodabiali zaczęli pałac nieborowski, gromadząc w nim starożytnie polskie arcydzieła z dziedzińsztek pięknych, i dając pierwszy początek księgozbiorowi, który obecnie doborom dzieł i rękopismów słusznie nas zadziwia.

W 1778 r. Nieborów znalazł silną współzawodniczkę w Arkadyi, i silnie się też dźwigać począł, lecz inny więcej cudzoziemski kierunek przybierały piękności tam się wznoszące. Ogród założony tu został w guście zupełnie włoskim, wieś uporządkowana na wzór Villi francuzkich, jeden tylko kościół, został w polskim zaniedbanu. Tę drogę sobie obrawszy, Nieborów ciągle nią postępując, i coraz się wznosząc, słusznie obecnie polizonym być może do najpiękniejszych wiejskich ustroni, a pałac który posiada, przybrawszy się w 1854 r. w inną sukienkę, z pewnością zadziwi cię

*) Patrz *Starożytna Polska* wydana przez Balińskiego i Lipińskiego, tom 1szy str. 578 i następne.

O. Sycylii.

— Nowo przybyły do Wiednia poseł turecki książę Kallimachi, przedstawił się wczoraj hr. Buolowi i w tych dniach złoży listy swoje wierzytelne w ręce J. C. Mości.

— Lloyd peszteński twierdzi, że rząd zamysła na nowo zniżyć cło wchodowe, aby wiele artykułów handlu niemieckiego mogło znaleźć wstęp do Austrii. Zapewne celem tego zniżenia jest zbliżenie się jeszcze większe pod względem handlowym do Związku celnego.

— N. Pan postanowił na d. 3 z. m., aby wyjątkowo bez opierania na tem rozporządzeniu dalszych uwalniań od stępla, jeżeli idzie o zawieranie umów tyfoczących się oddania zarządu zakładów publicznych miłosiernych i szpitali Siostrz Miłosierdzia, umowy takowe były wolne od przepisane stępla i opłaty.

— Układy ze stolicą Apostolską o wprowadzenie konkordatu w wykonanie znacznie się posunęły naprzód musiały — pisze *Gazeta Krzyżowa* w liście z Wiednia 16go sierpnia — i utrzymują, że trudności jakie pod względem niektórych punktów zachodziły, bliskimi są rozwiązaniu. Od zawarcia konkordatu (18go sierpnia r. z.) upłynął rok jeden i byłoby odpowiednim wszechstronnym interesom, gdyby zupełna zgoda nie zwlekała się. Zresztą nowe stosunki wymagają pewnego czasu, aby się użyły praktycznie, a niepewność stanu przechodniego ciąży na ważnych interesach. Kardynał Pronuncyusz Msgr. Viale Prola, który w imieniu Papieża kierował układami o konkordat, i później mianowany został arcybiskupem Bolońskim, opuścił Wiedeń w przszłym miesiącu (podobno 24go b. m. P. R. Cz.) udając się do swojej diecezyi. Kardynał miał sobie dotąd powierzony kierunek układów późniejszych tyfoczących się wykonania, i obzajmiony jest dokładniej z tokiem układów, aniżeli mógłby być jego następcą. Ponieważ udaje się na swoją nową posadę, przeto można sądzić, że misya jego jaka jest pilnowanie interesów stolicy papieskiej przy wprowadzaniu konkordatu w wykonanie, jest już skończoną.

Ten sam korespondent pisze następnie: Donosiłem był niedawno temu, że władze nasze duchowne bardzo się zajęły niesfornością literatury romansowej rozbójniczej jaka się zagęściła po tutejszych pismach lokalnych i przytłumienie jej mają na celu. Ani nagana objawiona przeciw podobnej literaturze, ani zamiar położenia jej tamy nie są tajemne. Ale nasze pisma znały za rzecz stosowną nie zwracać na to uwagi, albowiem większa ich część jak gdyby się namówiły, zapowiada nowe powieści pod niedwuznacznymi tytułami podobnej dążności. Tym sposobem przekonano się, że bez przymusu nie da się temu skandalowi rady, i dla tego przedsięwzięcie będą kroki jakie prawo przepisuje i jakie są niezbędne. Władze niższe miały już podobno otrzymać w tym duchu upoważnienia.

Niemcy.

Z tego co podaje półrządowa *Kor. Pruska* o bójce statku pruskiego z piratami, ważną jest jedynie ta okoliczność, iż pismo rzeczone zapewnia, że książę Adalbert nie miał początkowo zamiaru wyładowania na brzeg, lecz dopiero w skutku wystrzału z ładu danego na łódź, uskutecznić to postanowił. Następnie, że zatknięcie chorągwy pruskiej na brzegu Afrykańskim było tylko chwilową demonstracją. Z tych kilku słów widoczny jest zamiar usprawiedliwienia się z najsćcia na posiadłość marokańską. Strata Maurów niewynosi też wedle podań organu rządowego 100 lub 150 ludzi jak to pompatycznie donosiła była *Gaz. Krzyżowa*, lecz 3 lub 5 razy tyle co strata Prusaków.

— Książę Pruski przybył z Koblenc do Berlina. Dotychczasowy poseł rosyjski przy dworze pruskim bar. Budberg przybył do Berlina z Petersburga i przywiózł ze sobą pismo cesarza Aleksandra odwołujące go z posady posła. Bar. Budberg zabawić ma w Berlinie trzy tygodnie i następnie udaje się do Wiednia, gdzie akredytowany został.

— *Gaz. Kasselska* donosi z Eisenach, że księżna Orleańska w tym jeszcze tygodniu uda się z synami swymi do Szwajcaryi do kąpiel w Stachelberg w kantonie Glarus, a dzień pełnoletności hrabiego Paryża (24go b. m.) obchodzony będzie w cichości w Augsburgu. (Jak wiadomo synowie księżnej byli

swoją wiekową powagą i architekturą, tak że przez ogół zwiedzających przyjęte zdanie powtórzysz; pałac nieborowski ze swoim ogrodem, byłby jedną z celniejszych ozdób Warszawy.

Przypatrz się bowiem z uwagą a ujrzysz rodzaj niby obronnego zamku, na którym w pięknej pozycji, przybrany w ryckie znamiona uderza swoją postacią herb książąt Radziwiłłów. Dwie okrągłe kopuły blachą kryte i inne architektoniczne a poważne zewnętrzne tego pałacu ozdoby, jakieś niezwykle na twą wyobraźnię uczynią wrażenie.

Minąwszy podwoje tego prześlicznego lecz dziwniej architektury pałacu, ujrzysz się na mozaiką wyłożonych schodach, a te cię zawiadą do pierwszo-piętrowych salonów, tu stoły mozaikowe, obrazy, wazony, zegary, a co główniejsze biblioteka uwagę twą zwróci, i lubo podziwiać nie będziesz harmonijnego nieładu, w rozmieszczeniu tego wszystkiego, może ci się nawet nie spodoba: że biblioteka, po wszystkich rozrzuconą jest salonach, zawsze jednak myśl że na to wszystko wiekowe chęci się składały, uwielbienie w tym sercu wyrzyc.

Pomiędzy książkami wiele rękopismów, a kilka tylko dzieł polskich widziałem. Liczba dzieł tu znajdujących się według opowiadań do 50,000 ma wynosić, co się na pierwszy rzut oka zdaje być nadto przesadzonym, być jednak może, że ich rozmieszczenie wiele na to

bez niej w Hamburgu dokąd przybył z nimi pan Thiers i on sam udał się do Anglii.)

— *Gaz. Kolońska* podaje z Rzymu wiadomość, iż układy między Stolicą Apostolską a rządem wirtemburskim o wolność kościoła katolickiego, w głównych zarysach przysły już do skutku i że ostatecznie w tych dniach sprawa ta załatwioną zupełnie będzie za porozumieniem się kardynała hr. Reischach i ministra wirtemburskiego bar. Ow.

— Zarząd dóbr książęco Anhaltskich sprzedał w tych czasach posiadłość swoją w Krymie kolonistami niemieckimi zaludnioną, nazwiskiem Ascania nowa. Miał ją kupić jakiś szpanoszały chłop z dóbr apanażowych i zapłacił 1/2 miliona rubli srebrem. Pieniądze te mają być użyte na pokrycie długów domu książęcego.

Włochy.

— *Urzędowa Gaz. di Verona* pisze o Neapolu:

Wpróżd jeszcze zanim się Państwa zachodnie zajmowały wewnętrznymi sprawami królestwa O. Sycylii, J. K. Mość pierwszy poczynił koncesye jakich wymagała spokojność publiczna i jakie pogodzić się dały przeczornie z owemi swobodami, których zaprowadzenie mogło odjąć wszelki pozór do nienawiści, niezadowolenia i podżegań stronnictwa rewolucyjnego. Francya i Anglia być może, nie przekonane o szczyrych zamiarach rządu neapolitańskiego, uznały za rzecz stosowną przesłać mu notę z naleganiem o zaprowadzenie niejakich zmian administracyjnych, aby tym sposobem złe nasienie rewolucyi naraz wykorzenić. Łatwo przypomniać sobie jaka była odpowiedź króla Jmci. Nie odrzucając zupełnie usług państw zachodnich, zwłaszcza, że takowe okazywały się być ożywione gorącą chęcią utrzymania spokojności we Włoszech, przeciw król z pełną godnością energią obstawał przy świętej zasadzie niezawisłości swojej, zaprzeczając komukolwiek prawa wszelkiego wtarcania się w wewnętrzny zarząd swego państwa. Niewiadomo czy państwa zachodnie odpowiedziały na te przedstawienia lub czy obstawały przy raz powziętym zamiarze, lecz to wiemy, że posłom swoim w Neapolu dały zlecenia w duchu nader pojednawczym.

Austria i w tym razie pozostała wierna swojej misyi zwiastującej pokój, której apostołem w całej jest Europie, a nie przyjmując wcale solidarności ze zbiorową notą państw zachodnich, udzieliła przyjacielskich rad gabinetowi neapolitańskiemu, bynajmniej wszakże niemyśląc o możności mieszania się w cudze sprawy i nie narzucając się na przewodnika królowi Ferdynandowi II. Okoliczności te wypadły pokrótce napomknąć, aby dać czytelnikowi jasny obraz stanu rzeczy i poczytać go jak ma się zapartywać na mylne przedstawienia obiegające codziennie po pismach publicznych. Niedawno gabinet neapolitański, nowe znów poczynił koncesye, a skoro się tylko o tem dowiedziano, natychmiast podniesiono okrzyk zwycięstwa w imieniu państw zachodnich. Jak mało prawdy w tém przypuszczeniu, każdy z łatwością zrozumieć może. Jakże można przypisywać te najnowsze koncesye usiłowaniam Anglii i Francyi, skoro na notę ich odpowiedziano wyraźnie odrzucając wszelką myśl mieszania się w cudze sprawy? Przypuszczamy, że zagadki tej nie umielibyśmy rozwiązać. Ale *Constitutionnel* więcej od nas w tajemniczony w skrytości polityki, w dwóch rozwiązujących słowach, obwiniając rząd neapolitański, że inaczej działa aniżeli mówi. „Jeżeli król Jmci Neapolitański — są słowa *Constitutionnela* — poczytuje za stosowne postępować za radą państw zachodnich, skądże pochodzi, że je odrzucił w notach dyplomatycznych? Byłoby godniejszym, gdyby Król Jmci lepij rozpatrzył się w własnych siłach swoich i swoim rozumie przyznając jawnie w obec państw zachodnich stosowność ich rad. Wprowadzić te rady w praktykę, odrzućszy je w teorii jako niezgodne z prawami monarszemi, nie jest że to uzależnić się na własną słabość i jaśniej jeszcze wykazywać, że się z konieczności tylko ustępuje?“

— Każdy to widzi, że takie rozumowanie na wiatr budowane. Jeźliby koncesye jakimi się zajmuje Król Jmci Obojga Sycylii, były owocem pogroźek zachodnich, natedy sprzecznność byłaby jawną, ale właśnie zaprzeczamy, aby jakikolwiek zachodził związek między przedstawieniami Francyi i Anglii a nowymi postanowieniami administracyjnymi, a to dopóki

niemianie wpłynęło.

Pięknie machoniowe szafy z brązami je zamykają. Pomnik z białego marmuru podobno Scipiona Corn, a z obrazów portrety cesarskiej rodziny, naturalnej wielkości, piękna Orzelska, Katarzyna Medycejska wspomnienia godne. Rozliczne popiersia, oraz mozaikowy obraz Matki Boskiej, ś. Pawła, oraz tanciec hiszpański Dietricha uwagę twą zwróca.

Może byłbym przepomniał o staroświeckim klawirze, którego głosu lepij byłbym nie słyszał. — Ot mniej więcej wszystko co można widzieć w Nieborowskim pałacu; lecz ogród piękne za to posiada osobliwości.

Złożonym on jest jak już wspomnieliśmy w staroświeckim włosko-francuzkim guście. Ulice ma proste, szpalery obcinane pod linią, tworzą jakoby sklepienia nad głową i prawda, że raz przeszedłszy uznasz wszystko pięknym, lecz nie wiem czy drugi raz będziesz miał ochotę... oto dzieła sztuki!

Przy wchodzie do ogrodu, dwa piękne kamienne stoły zwróca twą uwagę, na których spoczywszy idź dalej, aby obejrzeć sławną pomarańczarnię i w istocie tu się przynajmniej nie zawiedziesz, bo pomarańczarnia nieborowska kto wie czy do najpiękniejszych w Europie należeć nie będzie, obejmuje ona w sobie przeszło 200 sztuk ogromnych drzew pomarańczowych, mnóstwo cy-

nas kto nieprzekona, że się ma rzecz przeciwnie. Któż może zaprzeczyć, aby rząd neapolitański nie miał jeszcze przed reformami noty angielsko-francuzkiej myśleć o reformach, skoro, jak wzmiankowano, od niego samego wyszło początkowanie? I któżby mógł nazwać brakiem loiczności tę wątpliwość, ażali właśnie pomieniona nota niezatałamowała dalszego rozwijania reform w skutku słusznej rządu neapolitańskiego zazdrości o swoją niepodległość. Nienależy mniemać, aby chciano tym sposobem odmawiać przedstawieniom państw zachodnich wszelkiej skuteczności. Król Jmci neapolitański gotów jest przyjmować zewsząd pozytywne rady ku dobru swego państwa; ale pokazał on tylko, że niepozwoi sobie choćby najmniej naruszać własnej niezawisłości. Ogromna to różnica, powiedzieć, że rząd neapolitański głuchym jest na głosy ożywione chęcią utrzymania spokojności we Włoszech i uporczywie odmawia uznania ich słuszności, lub też powiedzieć, że wszystko co odtąd dla dobra kraju uczynionem będzie, jest koniecznym następstwem przymusu angielsko-francuzkiego. Właśnie droga jaką rząd Obojga Sycylii postępuje, trzyma środek pomiędzy temi dwoma ostatecznościami.

Przypuszczamy jednak chociaż na chwilę, że koncesye uczynione w Neapolu wyłącznym są wpływem przedstawień angielsko-francuzkich, to jeszcze i tak niewiemy, dla czego by miano powiedzieć, iż król neapolitański lepij byłby godności swojej bronił, gdyby jawnie do tego się był przyznał. Z tego nawet punktu widzenia, to jest mając wzgląd na własną swoją godność, rząd neapolitański zasługuje na pochwałę. Niemasz teoryi bardziej naciąganej, jak dzisiaj teorya interwencyi. W dążeniu zwykle dziś przesadzaniem, aby wszystko na jedno kopyto robić, wyciągnięto teoryę z pojedynczego przypadku opartego na czystej konieczności, i jeźliby rządy rozumiejsze europejskie niezaprotestowały energicznie słowem i czynem przeciw tej teorii, niepodległość państw stałaby się niebawem w prawie narodów czczym frazesem bez wszelkiego znaczenia praktycznego.

Ten zarys należący do zamachów na cudzą autonomię i niepodległość, ma główne swoje źródło w Anglii, która lubi podobne zamachy, mianowicie naprzeciw małym państwom. Nota, w którejby J. K. Mość formalnie przystał na przedstawienia zachodnie, niesłychanej dodałaby wagi błędowi jaki się zakradł, a formuła zaprowadzonej na nieszczęście teorii, uzyskałaby przez to, że się tak wyrazić, pieczęć niesłychanej powagi. A ponieważ niemożna podobnym błędem ustępować bez podeptania najszczytniejszych potrzeb Europy, które właśnie przez wzgląd na polityczną równowagę wymagają jak najsumienniejszego uszanowania niepodległości każdego państwa, choćby najslabszego, przeto widoczna jest rzeczą, że Król Jmci neapolitański postępowaniem swoim nie tylko bronił mądre własnej swojej niezależności, lecz również, że niemałe położył zasługi około powszechnego dobra Europy.

Na tém kończy *Gazeta Weroneńska* swoją obronę króla Ferdynanda IIgo.

Hiszpania.

Gazeta Madrycka z dnia 14 sierpnia przynosi następujący okólnik ministerium spraw wewnętrznych: Ministerstwo spraw wewnętrznych donosi ministerstwu wojny co następuje:

Rząd dowiedział się z wielkim niezadowoleniem, że z powodu, iż rozporządzenia okólnika królewskiego z dnia 26 lipca r. b. w przedmiocie rozwiązania i reorganizacyi municypalności i deputacyi, nie zostały dobrze pojęte ani wiernie tłumaczone, postąpiono sobie w niektórych prowincjach w sposób niewłaściwy co do ducha pojednania i tolerancyi zaleconych monarszem tem rozporządzeniem.

W niektórych miejscach przywrócono korporacye ludowe, które istnieć przestały w sku ku wypadków lipcowych r. 1854, jak gdyby w obecnem położeniu miano iść dalej torem polityki już zużytej i jak gdyby pamięć pewnych dat i smutnych wypadków, których daty te są symbolem, nie była w rażącej sprzeczności z widokami, jakie sobie rząd urzędowy wistać zamierzył.

W innych miejscach złożeni zostali z urzędów wyjątknie alkadawie: a tym sposobem nadano cechę ograniczonej na małą liczbę i wzgardy godnej oso-

trynowych, a niektóre z nich są zadziwiających rozmiarów i po lat 400 z pewnością liczyć mogą. Niewiem czy Dreźnie niepożałowaloby teraz, że się pozbyło, tego skarbu, któremu obecnie ceny nadać nie można.

Z kolei zwraca uwagę piękna oranżerya, wiele roślin flory zawrotnikowej w sobie mieszcząca.

Opuściwszy ogród, widzisz porządek cechujący zamilowanie pracy i spokoju, słowem, wieś, pola, lasy i łąki, wszystko tu piękne, i w Nieborowie mieszczące, z książką w ręku, a myślą w głowie, o jakże pięknie możnaby spędzić letnie miesiące, żyjąc sielskim życiem, i oddychając nie miejskim powietrzem.

Otóż więc skończyliśmy przegląd *Arkadyi* i *Nieborowa*, kończą więc i ja swój opis, który raz jeszcze powtarzam, jest tylko wspomnieniem z podróży, i nie dziwi, że może nie jedno pominięte rzeczy godnej uwagi, nie jeden opis w widzeniu ludzi powagą nauki bogatych, za dostateczny uznany nie będzie, zawsze jednak szczerę chęci, młodość... miłość prawdy, i inne powody niech będą obroną mego wspomnienia, które bez młodzieńczej zarozumialości w niejszym piśmie umieścić pragnąłem.

Przyjechali od 21 do 22 sierpnia. HOTEL POLLERA. Kunz Józef kupiec z siostrą, Stanisław Jordan Stojowski w.ł. dóbr z Tarnowa. Winter Henryk kupiec z Marienbadu. Brjeyse Jan, Karen Samuel kupiec z Mysławic. Erculiano Erculiano kupiec z Lwowa. Büngener Wilhelm, Quëiss Leopold oficer z Gdańska. Zapafa Sobestyan proboszcz ze Zgórska. Heindel Karolina z córką z Warszawy. Trawecki Michał w.ł. dóbr z Brzeżan. Altmann Józefina z Miśtek. Barger Wincenty z Friedlandu. Wyjechali: Koelichen Edward kupiec, Lentzki Aleksander ob. Jaworski Paweł sędzia z córką do Warszawy. Zechmeister August major do Tarnowa. Linder Ferdinand, hr. Stanisław Władysław w.ł. dóbr. Rauch E. w.ł. dóbr. Pollak J. Swiderski Józef w.ł. dóbr. Janowska Tekla w.ł. dóbr z córką do Wiednia. Skrzyński Ludwik w.ł. dóbr do Belgii. Jabłonowski Alojzy w.ł. dóbr do Olchowy. Bergson Michał do Prus. Finger Gustaw do Galicyi. Thomas Ferdynand kupiec do Lwowa. HOTEL DREZDENSKI. Ernest Ostermann z matką ze Lwowa. Aleksander Popowicz kupiec, Karol Mildner z Mysławic. Julius Tüssel, Karol Wiert z Katowic. HOTEL ROSYJSKI. L. hr. Mieroszewski w.ł. dóbr z Piaszkowej Skąty. Józef Venety c. k. major z Galicyi. Kazimierz baron Konopka w.ł. dóbr z Biskupic. Paweł Woźniakowski rządcą dóbr z Wobrk. Wyjechali: Aleksander Marków nacelnik komory z żoną do Osiedy. Karol Rogawski w.ł. dóbr do Olpin. Teodora Poeltenberg do Lwowa. HOTEL SASKI. Józef Bronikowski obyw. z Pilzna. Eliza Koeppl z Wojnicza. Jan Jakubowicz ob. z córką z Biały. Gustaw Schnabel z żoną ze Lwowa.

KOLEJ ŻELAZNA odczienie Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 15 po połud. o godzinie 9tej min. 5 wieczorem. Do Wiednia o godzinie 6tej min. 10 z rana. o godzinie 3ej min. 25 po połud. Do Wrocławia o godzinie 6tej min. 10 z rana. o godzinie 8ej min. 30 wieczor. (wprost) Do Warszawy o godzinie 6tej min. 10 z rana. o godzinie 3ej min. 25 po połud. Przychodzą do Krakowa: Z Dębicy o godzinie 5ej min. 20 z rana. o godzinie 2ej min. 35 po południu. Z Wiednia o godzinie 11tej min. 25 przed połudn. o godzinie 8ej min. 15 wieczorem. Z Wrocławia o godzinie 7ej rano. o godzinie 2ej min. 12 po południu. Z Warszawy o godzinie 11ej min. 25 przed połudn. o godzinie 2ej min. 12 po południu. Pociągi osobowe z Dębicy do Krakowa: odchodzą o godzinie 11tej min. 15 przed połudn. o godzinie 2ej po północy. Z Krakowa do Dębicy: o godzinie 3ej min. 37 po południu przychodzą o godzinie 12tej min. 25 w noey.

(Nadesłane). Z Wadowic. Dwudziesta szóstą rocznicą urodzin Najjaśniejszego najmłodszy nam panującego Cesarza i Króla Franciszka Józefa I. obchodzono była u nas również w sposób odpowiedni ważności zdarzenia. W wiliu rocznicy urodzin, to jest 17go sierpnia wieczorem zjawił się mnóstwem kolorowych ogni koszar. i domy w dzielnicy koszar, a o godzinie 8ej spalono na błoniu pod miastem, staraniem i kosztem W. majora de Widemann pułku 56go piechoty liniowej, gustownie i z przepychem urządzone przez p. kapitana Kleina, sztuczne ognie, a tysiącami różno-barwnych świateł jasniejąca cyfra Najjaśniejszego Solenizanta, powitała licznie zgromadzoną publiczność, okrzykami radości i uwielbienia, jakim każdy przeżyty jest dla Najmłodszy Monarchy i Pana. Dzień następny, dzień tyle ważny, tyle uszczęśliwiający każdego prawnego syna Austrii, powitały z pierwszym braskiem jutrzennki salwy z moździerzy roznoszący radość w odległe strony Wisły i podnóża Karpat. Następnie o godzinie 10tej rano odbyło się w kościele farnym solenne nabożeństwo w obec Władz tak wojskowych jako i cywilnych i licznie zebranego obywatelstwa i ludu, który przeżyty wdzięcznością ku swemu Monarsze połączył głosy swoje z głosem kapłanów odpiewających hymn ambrożyński „Ciebie Boże chwalimy“. Po skończeniu nabożeństwa podczas którego strzały z moździerzy i salwy ustawionej oddziały piechoty 56go pułku ogłaszały ważniejsze momenta świętej celebracji, odbyła się defilada wojsk garnizonujących, po której w licznie zebranych gronach przyjacielskich, nie jeden spełniono toast za zdrowie i pomyślność Najjaśniejszego Solenizanta życząc Mu z sercem, by wiele, wiele lat jeszcze uszczęśliwiał wdzięczne Mu ludy Austrii.

Inseraty. PASIEKA W ULACH DZIERŻONA. jak budować najlepsze i najtańsze prawdziwe uli Dzierżona, i jak osadzać i pielęgnować w nich pszczoły sposobem najprostszym; napisał z własnego doświadczenia Julian Lubieniecki, z rycinami — nakładem wydawcy, Lwów 1856 r. Wyborne dziełko to zawiera następujące przedmioty: O działach I. Budowa uli Dzierżona; § 1. Uli Dzierżona; § 2. Materyał na uli Dzierżona; § 3. Miary stojaków i leżaków Dzierżona; § 4. Podział ula we środku; § 5. Zbudowanie stojaka Dzierżona z brusów; § 6. Urządzenie stojaka we środku; § 7. Zbudowanie leżaka z brusów i tegoż urządzenie wewnętrzne; § 8. Stojaki Dzierżona z kłoców; § 9. Dzierżony z desek cienkich futrowane po wierzchu; § 10. Stojak Dzierżona podwójny (bliźniak); § 11. Leżak podwójny; § 12. Trojtniaki, czwórtniki, szóstaki Dzierżona — Pawilon; § 13. Bezdenki Dzierżona; § 14. Pokłady i nakrycia uli Dzierżona. O dział II. Manipulacja w ulach Dzierżona. § 15. Manipulacja w ulach Dzierżona; § 16. O nalepieniu wosku do palacy w ulach Dzierżona; § 17. Osadzenie rojów w Dzierżonach; § 18. Dalsze pielęgnowanie rojów w Dzierżonach; § 19. Zoapatrzanie roju na zime; § 20. Postępowanie z pszczołami przezimowanymi; § 21. Podbiaranie miodu i wosku z Dzierżon; § 22. Odpowienie roboty w Dzierżonach; § 23. Wyjmowanie i zakładanie piastów; § 24. Wyjmowanie i nadbiaranie pszczoł; § 25. Wyjmowanie miodu w ulach Dzierżona; § 26. O korzyściach uli Dzierżona; § 27. O dodatkach uli Dzierżona. Dziełko tego dostać można w kancelaryi c. k. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie i Krakowie, w Redakcyi Przyjaciela domowego we Lwowie i u wydawcy J. Lubienieckiego w Przemyslanach. Cena egzempl. zlr. 1 mł. (1698-2-3)

Prawdziwe Angielskie PROSZKI SEIDLITZA pp. Shuttleworth i Stamper.

Wziętość powszechną z jaką od wielu lat proszki Seidlitzkie dla ich zbawionych skutków są chciwie i słusnie poszukiwane, spowodowała niektóre fabryki do fałszowania rzeczonych proszków i sprzedawania podrabianego fabrykatu bez wartości, pod powyższą nazwą. Cena tych fałszowanych proszków jest niższą od naszych prawdziwych Powders, bo się sprzedają po zlr. 1 i niżej, niemają przecież wartości ani 10 kr., lecz gdy nasladowany fabrykat jest kompozycją przeciwną zdrowiu ludzkiemu i z szkodliwych ingrediencyj, ogłaszamy przeto, celem ostrzeżenia Publiczności od oszustwa i szkody, że nasze prawdziwe Seidlitz Powders noszą angielską firmę pierwotnych fabrykantów Shuttleworth et Stamper i są opatrzone stemplem prywatnym teje firmy: p. Karol Hermann w Krakowie jest jedynym naszym agentem w całych Niemczech, c. k. austriackich krajach i Polsce i ma od nas wyłączne upoważnienie do ustanawiania w tych krajach podajentów do sprzedawania naszych prawdziwych proszków Seidlitzkich po cenie zlr. 1 kr. 24. m. k. pudełko.

Tychże prawdziwych proszków nabyć można przez pośrednictwo handlowców pod firmami: w Agram N. Gawella. w Josefstadt Ed. J. Traxler. w Ereszowie F. Jaskiewiczza. w Bernie G. Winiarski. w Josefstadt J. E. Potach. w Raab Ed. Unschuld. w Białej Karola Bucki. w Innsbruku J. Peterlongo. w Rozwadowie Karol Marecki. w Brzeżanach E. Moerl. w Komornie Karol Borgbese. w Sanoku Jan Jaklitsch. w Böchni Paweł Niedzielski. w Kronstadzie Jos. Hoffmann. w Samborze Fr. Karola Gilatowskiego. w Konstancy Sollik. w Kolomei Th. Zacharysiewicz et C. w Stanisławowie J. Muchitsch i Sp. w Buczaczu J. Czerkawski. w Zachar. Krzysztofowicza. w Szalburgu J. Winterhuber. w Cieszynie Ed. Skriba. w Laibach Math. Oitzinger. w Sissek Franc. Pokorny. w Czerniowcach Bracia Czuczawa et w Lwowie Juliusz Reiss. w Tryencie Carlo Zambra. w Tabakar. w Bon. Stiller. w Tryencie Carlo Pelz. w Th. Zacharysiewicz. w Medyolanie Viscardi Piazza del Duomo 4078. w Tarnowie Józ. Jahn. w Debrezynie W. Handtel. w Nowym Sączu J. Kosterkiewicza wd. w Temeswarze Joh. Jancovits. w Dzikowie Narcyz Gyryński. w Neuticzanie Vinc. Stumpf. w Turcu u A. Czryniaskiego. w Drohobyczu Ch. Pirozka. w Udynie Giovanni Battiste Amari. w Grosswardein J. C. Bössler. w Yeronie Carlo Fürst. w Gracu S. Suetti. w Opawie Konrad Brosig. w Wadowicach Ig. Brosig. w Gablonz Franc. Pietsch. w Pradze J. B. Chlumetzki. w Znaym J. C. Schwarzer. w Hermannstadzie Joh. Thallmeyer. w Karol Lönharth. w Zaleszczykach J. Kodreński et Com. w Jarosławiu Bracia Juszkiewicz. w Przemysłu Edw. Machalskiego. w Zloczowie A. Gottwald.

Proszki Seidlitzka takiego gatunku jak się w Wiedniu fabrykują, dostarczają się zobowiązujemy po 30 kr. za pudełko. Darby et Gosden 140 Leadenhall Street w Londynie; następcy panów Shuttleworth et Stamper.

PROGRAMME PROGRAM. Intié dans les connaissances prescrites et exigées dans les classes systematiques des écoles du pays, aussi bien que versé dans le français et l'anglais, au point à pouvoir soutenir avec la plus grande facilité la conversation avec ses élèves sur quelque sujet que ce fût, l'homme qui s'annonce souhaite de trouver une honnête maison, qui lui confiant son fils de l'instruction primaire, le mit à même de l'avancer avec succès, chaque année aux classes plus élevées, ou bien dans les notions scientifiques, que tracerait le plan des parents, de preference à celui qu'ont établi les classes du pays. Donc les parents ou les tuteurs qui souhaiteraient traiter sur ce sujet, avec la personne en question voudrait bien s'adresser par des lettres affranchies à Przemysł à la librairie nationale et étrangère des frères Jeleni, ou bien à Stanisławow à la librairie de M. Milkowski pour en tirer des renseignements nécessaires.

Doniesienie. Podpisany zoapatrzywszy swój handel w Krakowie i w Tarnowie nowymi zapasami towarów, poleca je po cenach jak najumiarkowańszych — mianowicie:

Herbatę wyborną chińską i karawanową po zlr. 2, 3, 4, 5, 7, 10 za funt wagi wiedeńskiej w paczkach ówieré funtowych. — Herbatnik z angielskiej kompozycji „Britannia Metal“ — Oblicia pokojowe podług najnowszych deseni paryskich z fabryki braei Sieburger w Pradze po cenach tak tanich, że stosunkowo pięknie dać pokój wymalować. drożej kosztuje niż tapety. Do całego pokoju średniej wielkości kosztują oblicia zlr. 5, 6, 8, 10, 12, 15 itd. — Kalosze gumowe z fabryki P. Reithoffera w Wiedniu jako i amerykańskie w gatunku tak dobrym i po cenie tak taniej jak nigdy jeszcze nie były. — Talcny czyli paletoty gumowe, poduszki gumowe powietrzem nade, balony i piłki gumowe. — Buty ranné i pantofle, kapelusze męskie, krawatki i rękawiczki. — Nici maszynowe angielskie i bawelna wprost z Anglii sprowadzona po cenie bardzo taniej. — Wazelki przybory do rysunków jako: Reiscucgi, Cyrkle, Ekiarki, Reibruty itd., Farby, Podziki do użytku w szkołach Parasole, Tac. Wode koloniska od najlepszego fabrykanta wprost z Kolonii sprowadzana. — Perfumy, Pomady, Mydła angielskie i francuskie. Eau de Princesses, Gold Cream czyli pomadę na ręce i na twarz. Lait de Concombre. Lait de fraises jakoteż i Pomadę poziomkową. — Kall-Crème Wode na piegi. — Pomadé „Non plus ultra“ do farbowania włosów słońk po 30 kr. m. k. — Smarowidło gumielastyczne na skóry, czyniące skórę miękką, mozną i nieprzemakalna. Smarowidło angielskie do powozów i maszyn „Englisches Patent Wagen und Maschinenfett“ puszką dwa funty za 45 kr. m. k. — Lampy stołowe i ścienné, Karty i marki do preferansa. — Łaski, Spiritu i Baty. — Kapelusze uniformowe, Szpady, Pendenty, złote galony, gwiazdy, sznury i guziki z orłami. — Proszek dla galony kórneburgski, brazy i kutasy do franek, wstążki, tule, welonki i tysiąc różnych użytecznych przedmiotów.

Józef Jahn w Krakowie w domu dawniej P. Wieland naprost więzy Ratuszowej w Rynku głównym i w Tarnowie.

Podpisany ma sobie za obowiązek zwrócić uwagę Szanownej Publiczności na Piekarnię p. Franciszka Henisza, mieszkającego przy ulicy Szewskiej, pod L. 323 który dopiero co niedawno swoją piekarnię otworzył. Wspomniany wypieka bardzo ładny, nader smaczny i pozywny chleb z mąki żytnio-pszennej po 3 kr. m. k. za funt. Chleby są po jednym, dwu i pięciu funtach. Kraków dnia 12 sierpnia 1856. Senft.

Unterzeichneter hält es für seine Pflicht ein geehrtes Publikum auf die Bäckerei des Herrn Franz Henisz Schuster-Gasse sub N. 323 aufmerksam zu machen, der in neuester Zeit seine Bäckerei eröffnet hat; derselbe bäckt ein sehr schönes, schmackhaftes und nahrhaftes Brot aus Roggen und Weizen-Mehl à Pfund 3 kr. CM. Brodte zu einem, zwei und fünf Pfunden. — Krakau 12. August 1856. (1657-3) Senft.

Młodzieniec chcący się poświęcić Księgarstwu, może znaleźć miejsce w Księgarni D. E. Friedla w Krakowie. (1728-2-3)

Beachtenswerth. M. ROSENSTRAUS & C. Optiker aus Tübingen. macht hiermit die ergebenste Anzeige, dass sie wieder mit ihrem rüchlichst bekannten optischen Waarenlager eigenem Fabricate hier angekommen. Dasselbe verspricht allen Anforderungen in dieses Fach eine sichere, reelle und richtige Bedienung. Wir sehen daher einem zahlreichen Zuspruch entgegen, enthalten uns alles Selbstlobes und beziehen uns auf unsere Zeugnisse. In unserem Lager sind vorrätig achromatische Fernrohre verschiedener Grösse, Telescope, einfache und zusammengesetzte achromatische Microscope, Camera obscura, Louper aller Art, Theaterperspective, die sich wegen ausgezeichneten Gläsern und Eleganz empfehlen; die allenthalben beliebten Victoria-Perspective, Lognetten und Brillen in allen beliebigen Formen und eleganten Einfassung und sonst noch viele in dieses Fach einschlägige Gegenstände. Unser Waarenlager ist wie früher im Hotel des Herrn Poller Zimmer N. 2 ausgestellt. Aufenthalt 8. Tage. (1691-3)

Zmiana lokalu. Handel pod firmą F. Bruno Hahn przeniesiony został z Rynku głównego z rogu ulicy Szewskiej do ulicy Grodzkiej pod L. 26/27 na miejsce gdzie dotychczas znajdował handel bławatny p. St. Zawadzkiego. Local-Beränderung. Die Handlung unter der Firma F. Bruno Hahn ist von dem Hauptplatze Ecke der Schustergasse in die Grodzker Gasse N. 26/27 übertragen worden, wo bisher die Schnittwarehandlung des Herrn St. Zawadzki existirte. (1650-6-10)

W PIWIARNI pod Kogutem w Sukiennicach można w każdym czasie obok herbaty i innych trunków dostać śniadań i kolacyj, a od 1go września r. b. przyjmuje się na stołowanie po zlr. 9 m. k. miesięcznie. (1729-2-3)

SZKOŁA (1-3) wyższego wykształcenia płeć żeńskiej w Białe. Pierwszego września r. b. zaczyna się kurs w uprzywilejowanym pensjonacie dla cók w Białe obok Bilska. Wykształcenie zawiera w sobie prócz nauk ogólnych, także obce języki, rysunki, śpiew i muzykę. Tenże pensjonat przyjmuje panienki w zupełnej opiece. Dokładny program pensjonatu czytać można w Białe pod N. 287 na pierwszym piętrze.

BALIGRÓD miasteczko, siedziba urzędu powiatowego, z wsiami Steżnica i Bystre, w obwodzie Sanockim, przy drodze cyrkularnej do Węgier wiodącej, mające 900 morgów pola ornego z łąkami i pastwiskami, lasu zaś 1560 morgów, podzielone na 3 folwarki z osobnymi nowymi budynkami gospodarczymi, w górnym zaś folwarku z wszystkimi zabudowaniami muraowanymi, gdzie się także gorzelnia murowana z całym urządzeniem, dwa młyny, tartak, folusz, cegielnia i piec wapienny znajdują, jest z wolnej ręki do nabycia. Blizsza wiadomość na miejscu u właściciela, lub za listami frankowanymi przez pocztę w Baligrodzie pod literami L. L. (1678-2-3)

Pewna osoba mając doświadczoną praktykę lasową żyje sobie w większym skarbie przyjął obowiązek LEŚNICZEGO za kancya ile potrzeba wymagać będzie, wiadomość na pozycie w Podgórzu poste restante pod Lit. A. B. (1683-2-4)

Dom z ogrodem pod N. 63 w gm. VII w ulicy Sgo Filipa przed 3ma laty z gruntu nowo wymurowany, a zatem wolny od podatku przez lat jeszcze pięć, jest do sprzedania z wolnej ręki. Blizsza wiadomość u właściciela tegoż domu pod N. 64 w Gm. VII Kleparz zamieszkałej. (1618-3)

Jako UCZEN znajdzie miejsce młody człowiek (Polak), który potrzebne wiadomości szkolne posiada, w księgarni Günthera w Lesznie, w Wielkiem Księstwie Poznańskiem. Oferty upraszają się franco. (1554-3)

Do dzisiejszego numeru dołącza się DODATEK URZĘDOWY.

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciep. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

werden wird — binnen 30 Tagen nach ihnen bewirkter Zustellung des Bescheides über die Annahme des Lizitations-Aktes zu Gericht, zu Händen der Miteigenthümer zu zahlen oder mit denselben wegen Uebernahme und Zahlungsart der Hypothekforderungen, so wie des auf die einzelnen Miteigenthümer entfallenden Kaufpreises ein Uebereinkommen zu treffen und sich hierüber binnen derselben Frist vor Gericht auszuweisen — wobei es sich von selbst versteht, dass bei dem Umstande, als die Urbarial-Zuweisungs-Verhandlung rücksichtlich dieser Güter im Zuge ist, der Käufer die Hypothekforderungen jener Gläubiger, welche mittlerweile auf die Urbarialentschädigung angewiesen würden, vom Kaufpreise nicht in Abzug bringen kann.

5) Da dem Herrn Simon Piasecki der lebenslängliche Fruchtgenuss nach Maria Piasecka in 1/7 Theile der Güter Zimnowódka und Pławna zusteht, so wird 1/7 Theil des Kaufpreises bis zum Erlöschen dieses Fruchtgenusses beim Käufer belassen, der jedoch gehalten sein wird, 5/100 Interessen von diesen 1/7 Theile alljährlich decursive zu Händen des Fruchtgenussers zu entrichten, nach Erlöschen des Fruchtgenusses aber den 1/7 Theil des Kaufpreises den Rechtsnehmern des Hr. Simon Piasecki zu bezahlen, welche Verbindlichkeit des Käufers im Lastenstande der Güter Zimnowódka und Pławna im Grunde dieser Lizitationsbedingungen intabulirt werden wird.

6) Sobald der Käufer der 5ten Bedingung Genüge geleistet haben wird, wird ihm das Eigenthum der erstandenen Güter ausgefolgt, derselbe als Eigenthümer intabulirt, und in den physischen Besitz auf seine Kosten eingeführt, — jedoch derselbe der Gebühr für Uebertragung des Eigenthums und Intabulation aus Eigenem ohne Abzug vom Kaufpreise selbst zu tragen hat.

7) Vom Tage des erlangten physischen Besitzes der gekauften Güter, ist der Käufer verbunden alle Grundlasten, Steuern und Giebigkeiten aus seinem eigenem ohne Abzug vom Kaufpreise zu bezahlen, dagegen ist er für andere vor der Uebergabe etwa erwachsenen Rückstände nicht verantwortlich.

8) Sollte der Käufer auch nur einer der vorstehenden Bedingungen nicht nachkommen, so werden diese Güter auf Anlangen auch eines der Miteigenthümer ohne neuerliche Schätzung auf seine Gefahr und Kosten in einem einzigen Termine auch unter dem Schätzungswerte verkauft, und zur Deckung des Ausfalls nicht nur das Vadium für Sachen der Miteigenthümer verfallen und demselben auf ihr Gesuch ohne weitere Verhandlung ausfolgbar erklärt, sondern der wortbrüchige Käufer auch noch für den Abgang des Kaufpreises und sonstigen Schäden mit seinem anderweitigen Vermögen haftend sein.

9) Der Schätzungsakt und das ökonomische Inventar, dann der landräthliche Auszug der Güter kann in der Registratur von den Kaufstütern eingesehen oder in Abschrift behoben werden.

II. Von dieser Feilbiethung werden die über den Gütern Zimnowódka und Pławna hypothetirten Gläubiger und zwar:

Die k. k. Finanzprokuratur Namens der Gemeinden in Pławna, Sendziszów und Zimnowódka, dann Stróna Berdychów, wie auch der Gemeinden in Weselowski, Brzański und Widomski und — Herr Karl Śmietański, verständigt.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Neu-Sandez am 2ten August 1856.

Obwieszczenie.

[L. 4589.] C. k. Sąd obwodowy Nowo-Sandeki do powszechniej podaje wiadomości, iż na prośbę pp. Emilii z Piaseckich Śmietańskiej i Aleksyi z Piaseckich Neronowiczowej, celem zniesienia wspólnej własności dóbr Zimnowódka z przyległościami, licytacja publiczna dóbr Zimnowódka i Pławna w obwodzie Sandeckim położonych — w Tabuli krajowej Dom. 65. p. 239. i 235, Dom. 332. p. 326, się zachodzących — pp. Szeszęnego Piaseckiego, Emilii z Piaseckich Śmietańskiej, Honoraty Gabryeli Anieli Sch imjon Piaseckiej, Aleksyi z Piaseckich Neronowiczowej i Henryki Piaseckiej, nakoniec Szymona Piaseckiego własnych — w tutejszym c. k. Sądzie obwodowym w dwóch terminach to jest 25 września i 29 października 1856 zawsze o godzinie 10 z rana odbyć się mająca, pod następującymi warunkami przedsięwzięta będzie:

1) Rzeczona dobra sprzedane będą bez wynagrodzenia za zniesione powinności poddańcze, równie bez zaliczek w rentach i bez resztujących rent, które wyłącznie dla współwłaścicieli zatrzymane zostaną, i do których zatem nie może rościć sobie prawa.

2) Za cenę wywołania stanowi się uznana sądownie wartość szacunkowa rzeczonych dóbr w ilości 10,370 złr. 20 kr. m. k. z tēm dodatkiem, iż dobra te w pierwszych dwóch terminach tylko za większą lub przynajmniej za cenę szacunkową sprzedane będą. Gdyby w pierwszych dwóch terminach cena kupna przynajmniej wartości szacunkowej się równająca ofiarowana niebyła, na ten czas celem przesłuchania wszystkich współwłaścicieli względem ułatwienia warunków, pod którymi rzeczona dobra w trzecim terminie sprzedane być mają, wyznacza się termin na dzień 29 października 1856 o godzinie 4 po południu, przy czēm nie zgłaszający się uważani będą, jakoby do większości głosów przystąpili.

3) Każdy chęć kupna mający, obowiązany jest dziesiątą część ceny wywołania, to jest, ilość 1037 złr. m. k. w gotowiznie lub w listach zastawnych Towarzystwa kredytowego galicyjskiego wraz z niezapłaconymi dotąd kuponami według ostatniego w Gazecie Lwowskiej notowanego kursu, lub też w 5/100 obligacjach państwa według ostatniego tychże kursu przez Gazetę Wiedeńską wykażać się mającego, jednak nigdy nad wartość nominalną jako zakład do rąk komisji licytacyjnej złożyć, który to zakład najwięcej ofiarującemu do

ceny kupna wrachowanym, innym zaś po skończonej licytacji zwróconym będzie.

4) Najwięcej ofiarujący obowiązany będzie pretensje wierzycieli hipotecznych w miarę ofiarowanej ceny kupna na siebie przyjąć — resztę zaś kupna, która po zostanie po wrachowaniu w gotowiznie złożonego wadium, lub w razie złożenia listów zastawnych albo obligacyj państwa po następniej wymianie takowych w gotowiznie, a w razie, gdyby który ze współwłaścicieli najwięcej ofiarującym został, po potrąceniu przyspajającej nań części ceny kupna, jako też narazicie po potrąceniu wierzycielności tabularnych, które kupujący przejął jest obowiązany, i która to resztująca cena kupna w 6/7 częściach na terminie zaraz po odbytyj licytacji wyznaczyć się mającym, do którego współwłaściciela i kupujący, pierwsi pod tym rygorem wezwani zostaną, iż niezgłaszający się uważani będą, jakoby do większości głosów obecnych przystąpili — oznaczoną będzie — w przeciągu 30 dni po doręczeniu im uchwały, mocj której akt licytacyjny do sądu przyjęty został, do rąk współwłaścicieli zapłacić lub z niemi względem przyjęcia i sposobu spłacenia wierzycielności tabularnych, jakoteż przypadającej na każdego z współwłaścicieli ceny kupna ugodę zrobić i względem tego, w tymże samym czasie przed sądem się wykażać — przyczēm samo przez się rozumnie się, iż z powodu toczącej się pertraktacyi względem przyznania wynagrodzenia urbarjalnego z rzeczonych dóbr kupiciel pretensje hipoteczne owych wierzycieli, którzyby tym czasem na kapitał indemnizacyjny przekazani zostali, od ceny kupna potrącić niema prawa.

5) Ponieważ P. Szymonowi Piaseckiemu przynależny się po Maryi Piaseckiej dożywotne prawo użytkowania w 1/7 części dóbr Zimnowódka i Pławna, zatem 1/7 część ceny kupna aż do wygaśnięcia tegoż prawa użytkowania przy kupicielu się zostawia, który jednakoże obowiązany będzie 5/100 od setki z tēj 1/7 części corocznie z dołu (decursive) do rąk dożywotnika uiszczać, po wygaśnięciu prawa użytkowania zaś 1/7 część ceny kupna prawonabywcom p. Szymona Piaseckiego spłacić, któryto obowiązek kupiciela w stanie biernym dóbr Zimnowódka i Pławna na mocy tych tu warunków licytacyjnych intabulowanym zostanie.

6) Skoro kupiciel 5mu warunkowi zadość uczyni, oddaną mu będzie własność nabytych dóbr, zostanie jako właściciel tychże intabulowanym i na swoje koszty w fizyczne ich posiadanie wprowadzonym — jednakoże należytość za przeniesienie własności i za intabulację z własnego bez potrącenia z ceny kupna ponosić jest obowiązany.

7) Od dnia wprowadzenia kupiciela w fizyczne posiadanie kupionych dóbr, będzie tenże obowiązany wszelkie ciężary gruntowe, podatki i daniny z własnego bez potrącenia z ceny kupna zaspakajać, przeciwnie zaś nie będzie odpowiedzialnym co do zaległości jeszcze przed oddaniem powstałych.

8) Gdyby kupiciel któremukolwiek ze w zwyż wymienionych warunków licytacyjnych zadość nie uczynił, na ten czas kupione dobra na żądanie któregokolwiek ze współwłaścicieli bez nowego oszacowania na jego koszt i niebezpieczeństwo w jednym terminie także niżj ceny szacunkowej sprzedane będą, i dla pokrycia ubytku nie tylko wadium na rzecz współwłaścicieli przepaśnie i na żądanie tychże orzeczonym będzie, że takowe bez dalszej rozprawy wydane zostanie, a nadto zawodzący kupiciel jeszcze za niedobór kupna i wszelką szkodę swym całym majątkiem odpowiadać będzie.

9) Chęć kupienia mającym dozwala się akt oszacowania i inwentarz ekonomiczny jako tēj wykaz hipoteczny tych dóbr w registraturze przejrzeć lub w odpisie podnieść.

O rozpisanej tēj licytacyi zawiadamiają się wierzyciele hipoteczni dóbr Zimnowódka i Pławna jako to: c. k. Prokuratory skarbową imieniem gmin Pławna, Sendziszów i Zimnowódka, równie Stróna, Berdychów, jako tēż gmin Weselowski, Brzański i Widomski nakoniec pan Karol Śmietański.

Z rady c. k. sądu obwodowego.

Nowy-Sącz d. 2 sierpnia 1856. (1716-2-3)

Kundmachung.

[Nr. 8610.] Für die k. k. Salinen in Wieliczka und Bochnia sind im V.-J. 1856 noch nachstehende Fourage-Artikel einzuliefern und zwar:

Für Wieliczka: 3100 N.-Ü. Metzen Hafer. — dann Für Bochnia: 1505 N.-Ü. Metzen Hafer, 125 Zentner Heu und 42 Zentner Stroh.

Lieferungslustige werden hievon mit dem verständiget, dass sie hierauf versiegelte, von aussen mit dem Worte „Lieferungsanboth bezeichnete Offerte, welche mit dem zur Sicherstellung des Antrages erforderlichen zehnerprozentigen Reugeld zu versehen sind, in der k. k. Berg- und Salinen-Directions-Kanzlei zu Wieliczka bis zum 26ten d. J. um 12 Uhr Mittags einbringen können, wo die diesbezüglichen Lizitations- und beziehungsweise Lieferungsbedingungen, denen sich jeder Offertent genau unterziehen muss, während den gewöhnlichen Amtsstunden einzusehen sind.

Auf nachträgliche Anboth wird durchaus keine Rücksicht genommen werden. Von der k. k. Berg- und Salinen-Direktion. Wieliczka den 7ten August 1856. (1712-3)

Kundmachung.

[Z. 1604.] Vom Magistrate der Kreisstadt Wadowice wird hiermit zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Beleuchtung des zur Beleuchtung der 20 Stücke städtischer Laternen, erforderlichen doppelt raffinirten Rübsohls, dann der kleineren Beleuchtungs-Erfordernisse, die Lizitation und Offertverhandlung am 28. August 1856 um 9 Uhr Vormittags in der hierortigen Magistrats-Kanzlei abgehalten werden wird.

Der herabzustellende Ansrufspreis wird von einem Zentner des doppelt raffinirten Rübsohls mit 47 fl. CMze eigentllich für die erforderlichen 6 Zentner 21 Pfund 21 Loth mit 292 fl. 16 2/3 kr. ohne den kleineren sāmmtlichen Erfordernissen angenommen werden, wovon jeder Unternehmungslustige zu

Händen der Lizitations-Commission das 10/100 Vadium in der Höhe von 30 fl. zu erlegen haben wird. Die Lizitationsbedingungen sind in den Amtsstunden in der Magistrats-Kanzlei zur Einsichtnahme bereit. Magistrat Wadowice 7. August 1856. (1689-3)

Edikt.

[Nr. 1445 st.] Vom k. k. Bezirksgerichte als Untersuchungsgerichte zu Bochnia wird hiemit bekannt gemacht, dass sich bei demselben nachstehende Gegenstände in Aufbewahrung befinden, welche aller Wahrscheinlichkeit nach vom Diebstahle herrühren:

- 1. Zwei Stuck Säcke, 2. Ein Umhängtuch, 3. Ein Strick und 4. Eine Sichel.

Die Eigenthümer dieser Gegenstände, so wie jene, welche sonst Ansprüche auf diese Sachen haben, werden demnach aufgefordert, sich binnen Jahresfrist vom Tage der dritten Einschaltung dieses Ediktes in die Krakauer Zeitung so gewiss im hierortigen Depositenamte zu melden, und ihr Recht auf die Sachen nachzuweisen, widrigens die beschriebenen Gegenstände veräußert und der Kaufpreis bei dem Gefeertigten k. k. Bezirksgerichte aufbehalten werden würde.

Vom k. k. Bezirksgerichte als Untersuchungsgericht zu Bochnia am 9. August 1856. (1680-2-3.)

Edict.

[Z. 6559.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte wird bekannt gemacht, dass alle diejenigen welche eine Forderung an den gewesenen Rzeszower Grenzkämmerer Josef Zajackowski vermöge seines Amtes, sey es wegen rückständigen Taxen oder anderer ihm zur gerichtlichen Aufbewahrung übergebenen Privatgelder zu machen haben, sich binnen einem Jahre und Tag vom Tage der dritten Einschaltung dieses Ediktes in das Amtsblatt der Zeitung „Czas“ bei dem k. k. Tarnower Kreisgerichte um so gewiss zu melden haben, als man sonst mit der Devinkulirung und Ausfolgung seiner Dienst-Kaution vorgehen würde.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow am 15. Juli 1856.

Obwieszczenie.

Ces. kr. Sąd obwodowy Tarnowski wzywa niniejszēm wszystkim, którzyby sobie do P. Józefa Zajackowskiego z powodu tegoż czynności urzędowych, jako byłego c. k. komornika pogranicznego sekeyi Rzeszowskiej z przyczyny taks zaległych, lub też innych temuż do przechowania sądowego złożonych prywatnych pieniędzy jakie pretensje rościłi, ażeby takowe w przeciągu roku i dnia począwszy od dnia umieszczenia trzeciego niniejszego ogłoszenia w gazecie „Czas“, przy tutejszym c. k. Sądzie niezwłocznie zgłosili, gdyż po upływie pomienionego terminu pozwolenie na zwroćenie i wydanie temuż kaucyi słuźbowej udzielonem zostanie.

Z Rady c. k. Sądu Obwodowego. Tarnow dnia 15 lipca 1856. (1633-3)

Edict.

N. 4486. Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden über Einschreiten der Frau Thekla Kopeńska Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 27. Mai 1856 Zahl 1296 für die im Tarnower Kreise lib. dom. 115-389 pag. 376 und 104 liegende präbende Książenie bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 511 fl. 32 2/3 kr. CM., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 30. September 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale geniessen; c) die bürgerliche Beziehung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschickene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihm treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentens vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 2 der kais. Patentens vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow den 16. Juli 1856.

Ankündigung.

[Nr. 11290.] Wegen Lieferung des Beleuchtungsbedarfes für die Wisnitzer Landes-Strafanstalt auf das Verwaltungs-Jahr 1857 wird die Lizitation auf den 27. August 1856 in der Kreisamtskanzlei ausgeschrieben. Das Erforderniss und Vadium wird bei der Lizitationsverhandlung bekannt gemacht werden. Es werden auch schriftliche Offerte angenommen. Von der k. k. Kreisbehörde. Bochnia am 31. Juli 1856. (1675-2-3)

Ankündigung.

[Z. 652.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird bekannt gemacht, dass zur Sicherstellung des für dasselbe im Verwaltungsjahre 1857 erforderlichen Beheizungs-Materials von beiläufig 183 N. Oest. Klafter harten Buchen-Scheiter-Holzes eine Lizitation am 29. August 1856, und wenn diese ungunstig ausfallen sollte, eine zweite am 5. September 1856 und eine dritte am 12. September 1856, jedesmal Vormittags um 9 Uhr in der Kreisgerichts-Kanzlei abgehalten werden wird. Unternehmungslustige, versehen mit einem Vadium von 100 fl. C. Mze. werden zum Erscheinen bei dieser Lizitation mit dem Beisatze eingeladen, dass die Bedingungen hiergerichts während der Amtsstunden eingesehen und dass auch schriftliche diesen Bedingungen entsprechenden Offerten vor

und während der Lizitations-Verhandlung der Lizitations-Commission übergeben werden können. Vom Präsidium des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow am 11. August 1856. (1697-3)

Kundmachung.

[Z. 2289.] Von Seite des k. k. Bezirksamtes zu Jaworzno wird hiemit bekannt gegeben, dass zur Sicherstellung der an der Kirche zu Pfoki vorzunehmenden Reparaturen am 30ten August l. J. Vormittags im Orte Pfoki eine Lizitation vorgenommen werden wird. Das Praetium fisci beträgt 1016 fl. 9 2/30 kr. und das Vadium 103 fl. CMze. Jaworzno am 13. August 1856. (1695-3)

Cirkulare.

an sämtliche k. k. Bezirksämter. [N. 44,127] Von Seite des Wadowicer k. k. Bezirksamtes wird hiemit bekannt gemacht, dass zur Verpachtung des städtischen Mantgefälles in Skawina für die Zeit vom 1ten November 1856 bis dahin 1859, eine 3te und letzte Licitation am 16ten September 1856 in der Skawinaer Magistratskanzlei Vormittags um 10 Uhr abgehalten werden wird, bei dieser Verhandlung werden auch schriftliche Offerte angenommen werden.

Der Fiskalpreis beträgt jährlich 608 fl. 38 kr. CM. das Vadium beträgt 10 fl.

Sāmmtlichen k. k. Bezirksämtern wird demnach aufgegetragen, diese Licitation in ihren Territorien sogleich zur allgemeinen Kenntniss zu bringen, und insbesondere die bekannten Speculanten und Unternehmungslustigen hievon eigends mit dem Beisatze zu verständigen, dass die weiteren Licitations-Bedingnisse am gedachten Licitationstage dort orts bekannt gegeben werden. Wadowice den 15ten August 1856. (1747-1-3)

Edict.

[Z. 2331-2332] Von dem k. k. Bezirks Gerichte Kenty wird bekannt gemacht, dass am 24 August 1855. zu Kozly ohne Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung gestorben sei.

Da diesem Gerichte unbekannt ist, ob und welchen Personen auf seine Verlassenschaft ein Erbrecht zustehe, so werden alle diejenigen, welche hierauf was immer für einem Rechtsgrund Anspruch zu machen gedenken, aufgefordert, ihr Erbrecht binnen Einem Jahre, von dem unten gesetzten Tage gerechnet, bei diesem Gerichte angemeldet, und unter Ausweisung ihres Erbrechtes ihre Erbsklärung anzubringen, widrigensfalls die Verlassenschaft, für welche inzwischen Josef Adamski aus Kozly als Verlassenschafts-Curator bestellt worden ist, mit Jenen, die sich werden erberklärt und ihren Erbrechtstitel ausgewiesen haben, verhandelt und ihnen eingewortiert, der nicht angetretene Theil der Verlassenschaft aber, oder wenn sich Niemand erberklärt hätte, die ganze Verlassenschaft vom Staate als erlos eingezogen würde. K. k. Bezirks-Amt als Bezirks-Gericht. Kenty am 4 August 1856 (1752-1-3)

Konkurs - Ausschreibung.

[Nr. 11235] Zur Besetzung der bei dem Jasloer Magistrate sistemisirten Kanzlistenstelle mit dem Jahres-Gehalte von 200 fl. und einer Remuneration von 100 fl. für Verwesung der Spitalverwaltung wird der Konkurs ausgeschrieben.

Bewerber haben Ihre gehörig instruirten Geauche bei der k. k. Kreisbehörde in Jaslo mittel t Ihrer vorgesetzten Behörde und wenn sie noch nicht im öffentlichen Dienste stehen, mittelst ihrer Kreisbehörde längstens 4 Wochen vom Tage der 3. Einschaltung in die Zeitung gerechnet, einzusenden und sich:

- a) über den Geburtsort, Alter, Stand, Religion, b) über die zurückgelegten Studien, c) über die Kenntniss der deutschen und pohlischen Sprache, d) über das politische und moralische Verhalten, e) über das bisherige Verwendungs und Dienstleistung und zwar in der Art auszuweisen, dass darin keine Periode übergangen werde. Endlich haben Sie anzugeben ob und in welchem Grade Sie mit den Beamten dieses k. k. Bezirksamtes verwandt oder verschwägert sind. (1746 1-3)

Edikt.

[Nr. 4587] Vom k. k. Neusandecer Kreisgerichte wird dem dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Feliks Kamiński mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es haben wider ihn und andern Mitbelangten Karl Rogawski und Edmund Grabowski noch beim bestandenen Tarnower k. k. Landes-rechte untern 15ten August 1855. Z. 15,269 wegen Löschung des über Opiyny, Rozenbark und Raclawice wie Dom. 258 pag. 214. n. 2. on. und pag. 181. n. 43. on. intabulirten Kaufschillingvestes pr. 43.000 fl. CM. dann der ewentuelen Kaufschillingvestes pr. 43.000 fl. CM. die Klage angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten, worüber nach dem die erstbelangte Eufemia Rogawska statt der Einrede die einwilligende Löscherklärung erstattet hat, zur Erstattung der Miteinrede und der fernerer Verhandlung die Tag-satzung auf den 22ten Oktober 1856 um 10 Uhr Vormittags angeordnet worden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreis-Gericht zu dessen Vertretung und auf Gefahr und Kosten den hiesigen Hr. Landes-Advokaten Dr. Pawlikowski mit Substituierung des Hr. Landes-Advokaten Dr. Zieliński als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach der Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen, und diesem k. k. Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Verteidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem er sich die aus deren Veräumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird. Vom k. k. Neu-Sandecer Kreisgerichte. Neu-Sandez den 2ten August 1856. (1681-2-3)

Ankündigung.

[Nr. 11289.] Wegen Sicherstellung der Leinwandorten für die Wisnitzer Strafanstalt auf das Verwaltungs-Jahr 1857 wird die Lizitation auf den 11. September 1856 in der Kreisamtskanzlei ausgeschrieben. Das Erforderniss und das Vadium wird bei der Lizitations-Verhandlung bekannt gemacht werden. Es werden auch schriftliche Offerte angenommen. Von der k. k. Kreisbehörde. Bochnia am 31. Juli 1856. (1672-3)